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Общая характеристика работы

Задача об электростатическом взаимодействии заряженных тел ко
нечного размера имеет давнюю историю. Пуассон рассматривал взаимо
действие двух проводящих сферических частиц с использованием метода
разложения по полиномам Лежандра, Кельвин решал эту задачу методом
изображений и с помощью разложения по полиномам Лежандра в бисфери
ческой системе координат. Максвелл получил выражение для потенциала
в сферической системе координат с точностью до 22-го порядка по меж
частичному расстоянию. Рассел использовал для нахождения потенциала
взаимодействия частиц емкостные коэффициенты и получил асимптотиче
ские формулы для этих величин в пределе близко расположенных частиц.
Эти результаты были также получены в работах современных авторов в
рамках исследования вопроса о возможности притяжения разноименно за
ряженных проводящих шаров.

В плазме электростатическое поле макрочастиц экранируется, но при
определенных условиях эффектами экранирования можно пренебречь, и
сила взаимодействия частиц оказывается близкой к силе в вакууме или
однородном диэлектрике. Ранее взаимодействие проводящих и диэлектри
ческих макрочастиц в однородной диэлектрической среде исследовалось
во многих работах, где в качестве модели рассматривались пары частиц
сферической или сфероидальной формы, системы, включающие в себя то
чечные частицы или неограниченные плоскости.

Тема исследования является актуальной, так как в механизме вза
имодействия заряженных макроскопических объектов электростатическая
сила часто играет главенствующую роль. Одним из примеров таких си
стем является пылевая плазма, широко распространенная в космоcе и
образующаяся в качестве побочного продукта в термоядерных реакторах
и установках газового разряда. Среди других примеров можно назвать
молекулярные кластеры, аэрозоли в атмосферах планет и спутников и ча
стицы порошковых красок. При этом именно взаимодействие на малых
расстояниях играет решающую роль в таких процессах, как коагуляция
и агломерация пылевых частиц, слияние заряженных микроскопических
капель и др.

Целью данной работы является развитие существующей теории
электростатического взаимодействия заряженных тел в различных средах,
разработка новых и усовершенствование имеющихся методов определения
основных характеристик системы из двух взаимодействующих заряжен
ных частиц конечного размера, обобщение известных результатов на
случай большего количества частиц.

Задачи, которые необходимо было решить для достижения постав
ленной цели:

3

1. Определить условия, при которых задачу о взаимодействии пыле
вых частиц конечного размера в плазме или электролите можно
свести к задаче о взаимодействии в однородном диэлектрике.

2. Разработать методику вычисления емкостных коэффициентов си
стемы из двух проводящих сферических частиц и на их основе
найти потенциальную энергию взаимодействия.

3. Исследовать влияние дополнительной частицы пренебрежимо ма
лого размера на характер взаимодействия пары сферических
диэлектрических частиц, вычислить силы, действующие на каж
дую из них, и найти распределение заряда на поверхностях частиц
конечного размера.

4. Разработать методику улучшения сходимости рядов, определяю
щих вклады точечной частицы в электростатический потенциал
системы, действующие в ней силы и поверхностную плотность за
ряда на сферических частицах.

5. Определить степень обоснованности использованного комплекс
ного подхода к решению задачи и оценить допустимость пре
небрежения нарушением симметрии, возникающим вследствие
рассмотрения третьей частицы.

Научная новизна:
1. Впервые был разработан способ нахождения емкостных и по

тенциальных коэффициентов системы из двух макроскопических
проводящих частиц, не сопряженный с необходимостью числен
ного решения системы линейных уравнений высокого порядка и
обладающий при этом достаточной для приложений точностью в
широком диапазоне межчастичных расстояний.

2. Было выполнено оригинальное исследование влияния третьей ча
стицы на переход пары одноименно заряженных диэлектрических
шаров в режим притяжения в наиболее общем случае произволь
ного взаимного расположения всех трех частиц.

3. Впервые было предложено аналитическое преобразование формул
для плотности заряда на поверхности диэлектрика и силы взаимо
действия частиц, позволяющее существенно улучшить сходимость
входящих в них рядов и получить достоверные данные для этих
величин при достаточно малых расстояниях между точечной ча
стицей и сферической поверхностью.

Практическая значимость работы заключаются, во-первых, в
том, что предложенный метод расчета емкостных коэффициентов систе
мы из двух проводящих шаров может быть использован для нахождения
потенциала взаимодействия пылевых частиц в плазме, который позволя
ет определить условия фазовых переходов в пылевой плазме, частоты
пылеакустических колебаний и коэффициенты переноса пылевых частиц.
Во-вторых, развитая в работе теория электростатического взаимодействия
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трех частиц дает возможность учесть влияние соседей на пару сфериче
ских частиц и тем самым расширить и дополнить результаты предыдущих
исследований.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Алгоритм вычисления силы взаимодействия макрочастиц с по

стоянными потенциалами поверхностей в плазме при слабом
экранировании посредством нахождения силы взаимодействия в
однородном диэлектрике.

2. Методика расчета емкостных и потенциальных коэффициентов си
стемы из двух сферических частиц конечного размера в широком
диапазоне расстояний между ними.

3. Методика расчета силы электростатического взаимодействия двух
сферических частиц в присутствии третьей точечной частицы для
исследования перехода пары макрочастиц в режим притяжения и
определения условий, когда необходим учет взаимной поляризации
сферических частиц.

4. Метод выделения дельта-члена в электростатическом потенциале
и плотности связанных зарядов для устранения расходимости ря
дов, вызванной точечностью третьей частицы.

Достоверность результатов исследования обеспечена использова
нием проверенных физических и математических методов, проверкой
полученных результатов экстраполяцией на случаи малых и больших рас
стояний и сравнением полученных данных с результатами других авторов.

Личный вклад. Автор принимал активное участие в исследовании,
результаты которого представлены в первой главе диссертации. Задачи, ре
шаемые во второй и третьей главах, сформулированы автором совместно
с его научным руководителем, все полученные в них результаты принад
лежат автору лично.

Публикации автора и апробация работы. Основные результаты
диссертации изложены в 3 публикациях в рецензируемых журналах и были
представлены в 16 докладах на следующих конференциях: Всероссийская
(с международным участием) конференция «Физика низкотемпературной
плазмы» (Казань, Россия, 2017), Международная конференция «Научные
чтения памяти Александра Михайловича Дыхне» (Троицк, Россия, 2017,
2019), International Conference on Equations of State for Matter (Эльбрус,
Россия, 2018, 2020, 2022), Team Meeting on "Electrostatic Manipulation
of Nano-Scale Objects of Lunar Regolith"(Берн, Швейцария, 2019), Рос
сийский Симпозиум «Фундаментальные основы атомистического много
масштабного моделирования» (Новый Афон, Абхазия, 2019), International
Conference on Interaction of Intense Energy Fluxes with Matter (Эль
брус, Россия, 2021), Scientific-Coordination Session on "Non-Ideal Plasma
Physics"(онлайн, 2021). Список публикаций и избранных тезисов докладов
представлен в конце автореферата.
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Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения,
трех глав, заключения и приложения. Полный объем диссертации составля
ет 92 страницы с 18 рисунками и 1 таблицей. Список литературы содержит
48 наименований.

Содержание работы

Во введении обосновывается актуальность исследований, проводи
мых в рамках диссертации, формулируется цель и ставятся задачи работы,
приводятся защищаемые положения, излагается научная новизна и прак
тическая значимость представляемой работы.

Первая глава (см. пункты [1, 4] в списке публикаций и тезисов
докладов) посвящена исследованию взаимодействия двух заряженных
макрочастиц в плазме в режиме слабого и умеренного экранирования.
Рассматривается аксиально-симметричная система из двух сферических
частиц с радиусами 𝑎1, 𝑎2 и диэлектрическими проницаемостями 𝜀1, 𝜀2,
находящихся на расстоянии 𝑅 друг от друга. Положение точки наблюде
ния 𝑃 определяется в сферических координатах с началом в центре первой
или второй частицы (см. рис. 1).
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Рис. 1 — Схема взаимодействия двух сферических частиц.

Предполагается, что свободный заряд равномерно распределен по
сферическим поверхностям, а объемные заряды отсутствуют. В таком слу
чае потенциалы во внутренних областях 𝜑I и 𝜑II подчиняются уравнению
Лапласа и представляются рядами по функциям 𝑟𝑛𝑖 𝑃𝑛(cos 𝜃𝑖), где 𝑃𝑛 –
многочлены Лежандра. Во внешнем пространстве, занятом плазмой с по
стоянной экранирования 𝑘𝐷 = 1/𝑟𝐷 (𝑟𝐷 – дебаевский радиус), потенциалы

[…]

𝑎1 = 1.3𝑎2, 𝑞2 = 103𝑒, 𝑞1 = 3𝑞2, 𝜀1 = 𝜀2 = 25) в зависимости от положения
точечной (𝑞0 = 50𝑒, 𝑒 – элементарный заряд). Межчастичное расстояние на левом

графике 𝐿 = 100 нм, на правом 𝐿 = 70 нм.
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Рис. 8 — Зависимость
𝑧-компоненты полной силы, действу
ющей на первый диэлектрический
шар, от положения точечного
заряда. Параметры частиц соответ
ствуют рисунку 7a. В отсутствие
третьей частицы сферы отталкива

ются с силой 2.84 ндин.
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Рис. 9 — Поле сил F1 (синий цвет)
и F2 (желтый цвет) в зависимо
сти от координат точечной частицы.
Параметры частиц и межчастичное
расстояние соответствуют рис. 7a.

то, как показано на аналогичном графике, отталкивание скорее будет спро
воцировано третьей частицей, находящейся вблизи меньшей из них возле
оси 𝑥2.

В конце раздела, посвященного обсуждению результатов, приведены
данные для поверхностной плотности связанных зарядов, полученные с
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помощью формулы (22). Отмечается, что в отсутствие 𝑞0 при парамет
рах сферических частиц, соответствующих рис. 7, степень поляризации
поверхностного заряда на большей из них существенно выше, чем на мень
шей, и потому вклад точечной частицы в плотность заряда на второй
оказывается гораздо заметнее. Для иллюстрации точечный заряд был по
мещен в области, которым соответствует смена знака 𝑧-проекций сил: так,
при 𝐿 = 100 нм была выбрана точка на оси 𝑥1 на расстоянии 2 мкм от по
верхности первого шара. При таком расположении образ точечного заряда
на первой сферической поверхности оказывается очень узко локализован
ным, и возмущение плотности в этом участке примерно в 2.5 раза слабее,
чем в точке на оси 𝑧, ближайшей к соседней сферической частице (см.
рис. 10a). Примерно так же соотносятся отклонения плотности заряда на
второй сфере в точках, ближайших к первым двум частицам (рис. 10b), –
несмотря на то, что расстояние от нее до точечного заряда 𝐿2 = 𝑅2 − 𝑎2
почти вдесятеро больше, чем 𝐿1 = 𝑅1 − 𝑎1 для первой сферы. Из рисун
ка также видно, что в рассматриваемом случае, когда другие две частицы
расположены недалеко друг от друга, участки вызванного ими возмуще
ния плотности перекрываются, и область отрицательного заряда занимает
сравнительно большой телесный угол.

(a)
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-0.075

-0.050

-0.025

0

(b)
Рис. 10 — Поверхностная плотность связанных зарядов на диэлектрических ча
стицах с характеристиками, соответствующими рис. 7a, положение точечного
заряда: 𝑥0 = 15 мкм, 𝑧0 = 0. Левый график соответствует первой сфере, правый –

второй. Значения плотности приведены в [𝑒/мкм2], 𝑒 – элементарный заряд.

В заключительном разделе главы отмечается, что вычислительные
трудности, вызванные отсутствием аксиальной симметрии рассмотренной
задачи, можно попытаться обойти путем вычисления силы взаимодействия
уединенной пары диэлектрических шаров с последующим прибавлением
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вклада точечной частицы, получаемого по улучшенной за счет явного вы
деления дельта-членов формуле. Показано, что в критических областях
такой упрощенный подход способен приводить к результатам, качественно
отличным от референтных, – главным образом в смысле границ перехода
от отталкивания к притяжению и наоборот. Тем не менее, если сфериче
ские частицы сами по себе далеки от упомянутого перехода, пренебрежение
вкладом третьей частицы в возмущение потенциала первых двух оправдан
но за счет достигаемого вычислительного преимущества.

В заключении приведены основные результаты работы, которые пе
речислены ниже.

1. В режиме слабого и умеренного экранирования силу взаимодей
ствия заряженных макрочастиц в плазме можно находить опо
средованно через умножение силы взаимодействия в однородном
диэлектрике на плазменную поправку. При этом реальные заряды
частиц предлагается определять из потенциалов их поверхностей
с помощью емкостных коэффициентов, которые также находятся
из рассчитанных в вакууме путем умножения на корректирующие
факторы. Это позволяет избежать серьезных вычислительных
трудностей, с которыми сопряжено непосредственное использо
вание формулы для силы взаимодействия в плазме при малых
межчастичных расстояниях.

2. Потенциальные и емкостные коэффициенты системы из двух про
водящих сферических частиц, помещенных в однородный диэлек
трик, можно вычислять по явным формулам, имеющим высокую
точность в пределах малых и больших расстояний между частица
ми. Переход между двумя предельными случаями осуществляется
с помощью вспомогательной функции сшивки, определяемой гео
метрическими параметрами системы.

3. При численном исследовании взаимодействия сферических мак
рочастиц с близко расположенным точечным зарядом возникает
проблема крайне медленной сходимости формул для поверхност
ной плотности заряда и силы взаимодействия, полученных обобще
нием известных из литературы на случай отсутствия аксиальной
симметрии в расположении частиц. Предложенный в данной ра
боте метод выделения вкладов зарядов-изображений позволил
преодолеть это затруднение и получить надежные результаты для
рассчитываемых величин.

4. Влияние третьей частицы пренебрежимо малого размера на взаи
модействие двух диэлектрических сферических частиц оказыва
ется заметным преимущественно в той области их параметров,
которая соответствует переходу от отталкивания к притяжению.
Это было продемонстрировано путем анализа полученных данных
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для полной силы взаимодействия частиц и поверхностной плотно
сти связанных зарядов на них. При этом в случае, когда свободный
заряд распределен по поверхностям равномерно, момент электро
статической силы, действующей на сферу, оказывается равным
нулю независимо от взаимного расположения трех частиц.
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