## ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертационную работу Родина Михаила Максимовича
«Развитие теории электростатического взаимодействия
заряженных тел на малых расстояниях между ними»
на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 1.3.9 – физика плазмы

В диссертации М.М. Родина рассмотрены актуальные вопросы физики взаимодействия заряженных тел в различных средах, в том числе, и в пылевой плазме. Значительная часть диссертации посвящена разработке новых и усовершенствованию имеющихся методов определения основных характеристик системы, состоящей из двух взаимодействующих заряженных частиц конечного размера. Кроме того, производится обобщение известных результатов на случай большего количества частиц. Актуальность работы обусловлена тем, что ее результаты представляют существенный интерес для современных исследований пылевой плазмы. В частности, методы, развитые в работе, могут использоваться для нахождения потенциала взаимодействия пылевых частиц в плазме, определения условий фазовых переходов в пылевой плазме, нахождения коэффициентов переноса пылевых частиц и т.д.

Диссертация М.М. Родина состоит из введения, трех глав, заключения и приложения.

Во введении формулируется цель работы и ее научная новизна. В первой главе проводится исследование взаимодействия двух пылевых частиц в равновесной плазме. Сформулированы условия для возможности рассмотрения данной задачи в рамках исследования взаимодействия частиц в однородном диэлектрике. Выделены случаи постоянных зарядов и постоянных потенциалов поверхностей пылевых частиц, описан алгоритм вычисления силы взаимодействия пылевых частиц в плазме в режиме слабого и умеренного экранирования.

Во второй главе диссертации предложен метод расчета потенциальных и емкостных коэффициентов системы из двух проводящих сферических частиц в однородном диэлектрике, основанный на сшивке приближенных формул в области больших межчастичных расстояний с асимптотическими выражениями, дающими точные результаты при сильном сближении частиц. С помощью этих величин рассчитана потенциальная энергия взаимодействия во всем диапазоне межчастичных расстояний.

В третьей главе рассмотрено взаимодействие трех заряженных частиц, две из которых имеют конечные размеры и диэлектрические проницаемости, а одна может трактоваться как материальная точка. Получены аналитические формулы для сил, действующих на сферические частицы, и для плотности заряда на их поверхностях. Исследовано влияние точечной частицы на возникновение притяжения между одноименно заряженными диэлектрическими шарами.

В заключении сформулированы основные результаты и выводы диссертационной работы.

В приложении внимание уделяется интегралам от ряда тригонометрических функций, а также свойствам присоединенных функций Лежандра и интегралам от выражений, содержащих присоединенные функции Лежандра.

Практически все результаты, включенные в диссертацию, опубликованы в научной печати и докладывались на научных конференциях. Положения, выносимые на защиту, являются новыми и оригинальными и не вызывают сомнений в достоверности. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Отметим недостатки диссертационной работы.

- 1) В работе неоднократно утверждается, что автор рассматривает равновесную плазму. Однако, как правило, пылевая плазма в лабораторных и природных условиях является неравновесной. На это, в частности, указывает возможность существования в реальных условиях волн в плазме таких, как пылевой звук, ионный звук и т.д., которые возникают естественным образом в результате развития плазменных неустойчивостей. В этом смысле, например, автор противоречит сам себе, утверждая, что он рассматривает равновесную плазму, но при этом он же пишет (см. стр. 6 диссертации), что «предложенный метод расчета емкостных коэффициентов системы из двух проводящих шаров может быть использован для нахождения потенциала взаимодействия пылевых частиц в плазме, который позволяет определить ... частоты пылеакустических колебаний...». Непонятно, возможно ли использовать результаты, полученные автором в предположении равновесной плазмы, для описания реальных плазменно-пылевых систем в лаборатории и природе.
- 2) Автор претендует на определение характера взаимодействия пылевых частиц в плазме. При этом данная тематика получила существенное развитие еще в 1990-х годах. Имеются многочисленные работы, посвященные данной тематике и учитывающие ряд эффектов, которыми пренебрегается в диссертации. Например, коллективные эффекты в плазме модифицируют [V.N. Tsytovich and U. de Angelis, *Phys. Plasmas* **6**, 1093 (1999)] обычное дебаевское экранирование и приводят к притяжению пылевых частиц на дальних расстояниях. На силу притяжения между положительно заряженными пылевыми частицами может оказывать влияние термоэлектронная эмиссия [G. L. Delzanno, G. Lapenta, and M. Rosenberg, *Phys. Rev. Lett* **92** 35002 (2004)]. Важными могут быть также эффекты захваченных ионов [M. Lampe, V. Gavrishchaka, G. Ganguli, and G. Joyce, *Phys. Rev. Lett* **86** 5278 (2001); M. Lampe, et al., *Phys. Plasmas* **10** 1500 (2003)] и т.д. Здесь приведены лишь немногие ссылки на работы, посвященные

исследованию взаимодействия пылевых частиц в пылевой плазме. На самом деле таких работ гораздо больше. Автору диссертации следовало бы сформировать в ней еще одну главу, в которой необходимо было бы представить обзор работ по направлению исследований диссертации. Кроме того, необходимо было бы учесть влияние эффектов, рассмотренных другими авторами, и провести сравнение своих результатов с результатами других авторов.

Отмеченные недостатки, однако, не снижают научной и практической ценности диссертации, которая является важным научным исследованием, выполненном на высоком уровне с использованием современных методов физики плазмы, что характеризует соискателя как сложившегося физика-исследователя. Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая соответствует всем критериям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013 г. (ред. 07.06.2021 г.), а ее автор Родин Михаил Максимович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.9 – физика плазмы.

Официальный оппонент:

Заведующий Лабораторией плазменно-пылевых процессов в космических объектах ИКИ РАН,
доктор физико-математических наук,
профессор

С. И. Попель

«25» ноября 2022 г.

Адрес: 117997, г. Москва, ул. Профсоюзная 84/32
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
«Институт космических исследований Российской академии наук»
<https://iki.cosmos.ru>
E-mail: [popel@iki.rssi.ru](mailto:popel@iki.rssi.ru)
Тел.: +7 (916) 625-62-64

Подпись С.И. Попеля заверяю

Ученый секретарь ИКИ РАН,
кандидат физико-математических наук

А. М. Садовский